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第1歳 入歳出予算補正
1総 括表

(1)歳 入歳出予算款別内訳 (単位 千F

区 分 既 定 予 算 額 補 正 予 算 額 計 区 分 既 定 予 算 額 補 正 予 算 額

都税

地方譲与税

助成交付金

地方特例交付金

特別交付金

分担金及負担金

使用料及手数料

国庫支出全

財産収入

寄附金

繰入金

諸収入

都債

繰越金

i入 合 計

6,929,588,404

82,831,993

44,583

6,199,551

3,088,486

23,307,326

85,473,317

424,694,005

50,921,365

61,000

813,840,303

641,452,349

203,397,000

1,000

9,264,900,682

0

0

0

0

0

0

0

74,440,906

0

0

0

0

0

33,800,000

108,240,906

6,929,588,404

82,831,993

44,583

6,199,551

3,088,486

23,307,326

85,473,317

499,134,911

50,921,365

61,000

813,840,303

641,452,349

203,397,000

33,801,000

9,373,141,588

01議 会費

02総 務費

03徴 税費

04生 活文化費

05都 市整備費

06環 境費

07福 祉 費

08保 健 医療費

09産 業労働費

10土 木費

11港 湾費

12教 育費

13学 務費

14警 察費

15消 防費

16公 債費

17諸 支 出金

18予 備費

歳 出 合 計

6,013,000

383,411,000

96,429,000

98,092,000

138,126,200

277,368,986

1,211,168,000

545,161,000

799,932,496

656,728,000

171,620,000

1,047,801,000

317,073,000

713,399,000

299,175,000

283,780,000

2,214,623,000

5,000,000

9,264,900,682

0

82,628,328

0

115,264

2,146,100

2,162,184

8,560,814

6,151,743

6,476,473

0

0

0

0

0

0

0

0

0

108,240,906
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4

(2)歳 出予算款別財源別内訳

(単位 千円)

区 分

02総 務費

04生 活文化費

05都 市整備費

06環 境費

07福 祉費

08保 健医療費

09産 業労働費

一般歳入

合 計

歳 出

82,628,328

115,264

2,146,100

2,162,184

8,560,814

6,151,743

6,476,473

0

108,240,906

財 源 内 訳

国 庫 支 出 金

48,828,328

115,264

2,146,100

2,162,184

8,560,814

6,151,743

6,476,473

0

74,440,906

繰 越 金

0

0

0

0

0

0

0

33,800,000

33,800,000

特 定 財 源 計

48,828,328

115,264

2,146,100

2,162,184

8,560,814

6,151,743

6,476,473

33,800,000

108,240,906

般 財 源

33,800,000

0

0

0

0

0

0

-33
,800,000

0
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(3)歳 出予算局別財源別内訳

(単位 千 円)
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2歳 入予算 (単位 千円)

科 目
既 定
予 算 額

補 正
予 算 額

計
節

計 上 説 明
款項 目

区 分 金 額

08 国庫支出金 424,694,005 74,440,906 499,134,911

02国 庫補助金 171,577,516 74,440,906 246,018,422

01総 務費国庫

補助金

3,346,288 74,440,906 77,787,194 11物価高騰対

応重点支援
地方創生臨

時交付金

74,440,906 総務費国庫補助金を計上
1物 価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金

(1)総 務局
② 財務局

74,440,906

37,628,328

36,812,578



第08款 国庫支出金



(単位 千円) 10

科 目
既
予

定
算 額

補 正
予 算 額

計
節

計 上 説 明
款項 目

区 分 金 額

14繰 越金 1,000 33,800,000 33,801,000

01繰 越金 1,000 33,800,000 33,801,000

01繰 越金 1,000 33,800,000 33,801,000 01繰 越金 33,800,000 財務局所管の前年度からの繰越金を計上

歳入合計 9,264,900,682 108,240,906 9,373,141,588



第14款 繰越金 11



3歳 出予算 (単位 千円) 12

科 目
既 定
予 算 額

補 正
予 算 額

計
補 正 の

財 源 内 訳

節 (細節)
計 上 説 明

款項 目
区 分 金 額

32 総務費 383,411,000 82,628,328 466,039,328 国 庫 支 出金

48,828,328

一 般 財 源

33,800,000

04 デ ジタルサー
ビス費

72,646,000 45,000,000 117,646,000 国 庫 支 出金

11,200,000
一 般 財 源

33,800,000

01管 理 費 72,646,000 45,000,000 117,646,000 国 庫 支 出金

11,200,000

一 般 財 源

33,800,000

23投資及出資

金

45,000,000 管理費を計上
1東 京アプリ生活応援事業 45,000,000

05 区市町村振興
費

131,735,646 37,628,328 169,363,974 国 庫 支 出金

37,628,328

03自 治振興費 122,034,881 37,628,328 159,663,209 国 庫 支 出金

37,628,328

18負担金補助

及交付金

37,628,328 自治振興費を計上
1物 価高騰対応重点支援地方創生臨

時交付金

37,628,328



第02款 総務費



(単位 千円) 14

一
既
予
定
算 額

補
予

正

算 額
計

補 正 の

財 源 内 訳

節(細 節) 計 上 説 明

区 分 金 額

98,092,000 115,264 98,207,264 国 庫 支 出金

115,264

42,803,000 115,264 42,918,264 国 庫 支 出金

115,264

村 2,102,123 115,264 2,217,387 国 庫 支 出金

115,264

10需用費

脚一般需用費
11役務費
18負担金補助

及交付金

226

226

2,718

112,320

1

事業

消費生活対策費を計上
公衆浴場向け燃料費高騰緊急対策 115,264



第04款 生活文化費 15



(単位 千円) 16

科 目
既 定
予 算 額

補
予

正

算 額
計

補 正 の

財 源 内 訳

節 (細節) 計 上 説 明
目

区 分 金 額

3市整備費 138,126,200 2,146,100 140,272,300 国 庫 支 出金

2,146,100

都市基盤整備
費

22,356,000 2,146,100 24,502,100 国 庫 支 出金

2,146,100

)3都 市基盤施

設等助成費

17,540,032 2,146,100 19,686,132 国 庫 支 出金

2,146,100

12委託料
18負担金補助

及交付金

70,000

2,076,100 1

策事業

都市基盤施設等助成費を計上
運輸事業者向け燃料費高騰緊急対 2,146,100



第05款 都市整備費 17



(単位 千円) 18

科 目
既 定
予 算 額

補
予

正

算 額
計

補 正 の

財 源 内 訳

節 (細節)
計 上 説 明

款項 目

区 分 金 額

36 環境費 277,368,986 2,162,184 279,531,170 国 庫 支 出金

2,162,184

02 環境保全費 253,339,986 2,162,184 255,502,170 国 庫 支 出金

2,162,184

03環 境改善費 5,667,908 2,162,184 7,830,092 国 庫 支 出金

2,162,184

10需用費

働一般需用費
11役務費
13使用料及賃

借料
18負担金補助

及交付金

1,533

1,533

24,214

837

2,135,600

環境改善費を計上
1家 庭等に対するLPガ ス価格高騰

緊急対策事業

2,162,184



第06款 環境費



(単位 千 円) 20

科 目
既 定
予 算 額

補
予

正

算 額
計

補 正 の

財 源 内 訳

節 (細節)
計 上 説 明

款項 目
区 分 金 額

07 福祉費 1,211,168,000 8,560,814 1,219,728,814 国 庫 支 出金

8,560,814

02 生活福祉費 81,865,000 43,963 81,908,963 国庫支出金

43,963

03生 活保護費 22,516,000 43,963 22,559,963 国 庫 支 出金

43,963

18負担金補助

及交付金

43,963 生活保護費を計上
1保 護施設物価高騰緊急対策事業 43,963

03 子供 ・子育て

支援費

544,869,000 4,567,147 549,436,147 国 庫 支 出金

4,567,147

02子 供家庭福

祉費

261,280,000 2,433,420 263,713,420 国 庫 支 出金

2,433,420

12委 託料 2,433,420 子供家庭福祉費を計上

1赤 ちゃんファー ス トプラス 2,433,420

04児 童福祉施

設費

260,227,000 2,133,727 262,360,727 国 庫 支 出金

2,133,727

18負担金補助

及交付金
19扶助費

2,009,425

124,302

児童福祉施設費を計上
1児 童養護施設等物価高騰緊急対策

事業
2保 育所等物価高騰緊急対策事業

124,302

2,009,425

04 高齢者施策推
進費

279,770,000 2,523,598 282,293,598 国 庫 支 出金

2,523,598

03高 齢福祉費 85,794,000 2,523,598 88,317,598 国 庫 支 出金

2,523,598

12委託料

18負担金補助

及交付金

23,599

2,499,999

高齢福祉費を計上
1特 別養護老人ホーム等物価高騰緊

急対策事業
2介 護サービス事業所物価高騰緊急

対策事業

1,669,902

853,696

05 障害者施策推
進費

253,644,000 1,426,106 255,070,106 国 庫 支 出金

1,426,106

02障 害者福祉

費

84,827,000 1,426,106 86,253,106 国 庫 支 出金

1,426,106

12委託料

18負担金補助

及交付金

8,400

1,417,706

障害者福祉費を計上
1障 害者(児)施設物価高騰緊急対策

事業
2障 害福祉サービス事業所物価高騰

709,505

716,601



第07款 福祉費 21



(単位 千 円) 22

科 目
既 定
予 算 額

補
予

正

算 額
計

補 正 の

財 源 内 訳

節 (細節)
計 上 説 明

款項 目

区 分 金 額

D8 保健医療費 545,161,000 6,151,743 551,312,743 国 庫 支 出金

6,151,743

03 医療政策費 95,064,000 5,580,527 100,644,527 国 庫 支 出金

5,580,527

02医 療政策費 78,707,000 5,580,527 84,287,527 国 庫 支 出金

5,580,527

12委託料
18負担金補助

及交付金

31,418

5,549,109

医療政策費を計上
1医 療機関等物価高騰緊急対策事業 5,580,527

05 健康安全費 12,021,000 571,216 12,592,216 国 庫 支 出金

571,216

03薬 務費 1,070,000 571,216 1,641,216 国 庫 支 出金

571,216

12委託料
18負担金補助

及交付金

17,962

553,254

薬務費を計上
1薬 局物価高騰緊急対策事業 571,216



第08款 保健医療費 23



(単位 千円) 24

科 目
既 定
予 算 額

補 正
予 算 額

計
補 正 の

財 源 内 訳

節 (細節)
計 上 説 明

款項 目

区 分 金 額

39 産業労働費 799,932,496 6,476,473 806,408,969 国 庫 支 出金

6,476,473

03 商工業振興費 652,498,140 6,476,473 658,974,613 国 庫 支 出金

6,476,473

02経 営技術支

援費

148,402,140 5,366,450 153,768,590 国 庫 支 出金

5,366,450

18負担金補助

及交付金
23投資及出資

金

66,450

5,300,000

経営技術支援費を計上
1躍 進的な事業推進のための設備投

資支援事業
2新 たな事業環境に即応した経営展

開サポー ト事業

4,566,450

800,000

04産 業 ・エネ

ル ギー政策

費

105,880,000 1,110,023 106,990,023 国 庫 支 出金

1,110,023

18負担金補助

及交付金

1,110,023 産業 ・エネルギー政策費を計上
1中 小企業特別高圧電力 ・工業用L
Pガ ス価格高騰緊急対策事業

1,110,023

一般歳入 0 0 0 繰 越 金

33,800,000

一 般 財 源

一33
,800,000

一般歳入を計上

1繰 越金 33,800,000

歳出合計 9,264,900,682 108,240,906 9,373,141,588 国 庫 支 出金

74,440,906

繰 越 金

33,800,000



第09款 産業労働費 25


