

第324号議案

令和7年度一般会計補正予算(第4号)説明書

令和7年12月

東京都

目 次

	頁
第1 歳入歳出予算補正	2
1 総括表	2
(1) 歳入歳出予算款別内訳	2
(2) 歳出予算款別財源別内訳	4
(3) 歳出予算局別財源別内訳	6
2 歳入予算	8
第08款 国庫支出金	8
第14款 繰越金	10
3 歳出予算	12
第02款 総務費	12
第04款 生活文化費	14
第05款 都市整備費	16
第06款 環境費	18
第07款 福祉費	20
第08款 保健医療費	22
第09款 産業労働費	24

第1 歳入歳出予算補正

2

1 総括表

(1) 歳入歳出予算款別内訳

(単位 千円)

区分	既定予算額	補正予算額	計	区分	既定予算額	補正予算額	計
01 都税	6,929,588,404	0	6,929,588,404	01 議会費	6,013,000	0	6,013,000
02 地方譲与税	82,831,993	0	82,831,993	02 総務費	383,411,000	82,628,328	466,039,328
03 助成交付金	44,583	0	44,583	03 徴稅費	96,429,000	0	96,429,000
04 地方特例交付金	6,199,551	0	6,199,551	04 生活文化費	98,092,000	115,264	98,207,264
05 特別交付金	3,088,486	0	3,088,486	05 都市整備費	138,126,200	2,146,100	140,272,300
06 分担金及負担金	23,307,326	0	23,307,326	06 環境費	277,368,986	2,162,184	279,531,170
07 使用料及手数料	85,473,317	0	85,473,317	07 福祉費	1,211,168,000	8,560,814	1,219,728,814
08 国庫支出金	424,694,005	74,440,906	499,134,911	08 保健医療費	545,161,000	6,151,743	551,312,743
09 財産収入	50,921,365	0	50,921,365	09 産業労働費	799,932,496	6,476,473	806,408,969
10 寄附金	61,000	0	61,000	10 土木費	656,728,000	0	656,728,000
11 繰入金	813,840,303	0	813,840,303	11 港湾費	171,620,000	0	171,620,000
12 諸収入	641,452,349	0	641,452,349	12 教育費	1,047,801,000	0	1,047,801,000
13 都債	203,397,000	0	203,397,000	13 学務費	317,073,000	0	317,073,000
14 繰越金	1,000	33,800,000	33,801,000	14 警察費	713,399,000	0	713,399,000
				15 消防費	299,175,000	0	299,175,000
				16 公債費	283,780,000	0	283,780,000
				17 諸支出金	2,214,623,000	0	2,214,623,000
				18 予備費	5,000,000	0	5,000,000
歳入合計	9,264,900,682	108,240,906	9,373,141,588	歳出合計	9,264,900,682	108,240,906	9,373,141,588

(2) 岁出予算款別財源別内訳

(単位 千円)

区分	歳出	財源内訳					一般財源
		国庫支出金	繰越金	特定財源	計		
02総務費	82,628,328	48,828,328	0	48,828,328		33,800,000	
04生活文化費	115,264	115,264	0	115,264		0	
05都市整備費	2,146,100	2,146,100	0	2,146,100		0	
06環境費	2,162,184	2,162,184	0	2,162,184		0	
07福祉費	8,560,814	8,560,814	0	8,560,814		0	
08保健医療費	6,151,743	6,151,743	0	6,151,743		0	
09産業労働費	6,476,473	6,476,473	0	6,476,473		0	
一般歳入	0	0	33,800,000	33,800,000		-33,800,000	
合計	108,240,906	74,440,906	33,800,000	108,240,906		0	

(3) 歳出予算局別財源別内訳

(単位 千円)

区分	歳出	財源内訳					一般財源
		国庫支出金	繰越金	特定財源	計		
総務局	37,628,328	37,628,328	0	37,628,328		0	
財務局	0	36,812,578	33,800,000	70,612,578		-70,612,578	
デジタルサービス局	45,000,000	0	0	0		45,000,000	
生活文化局	115,264	0	0	0		115,264	
都市整備局	2,146,100	0	0	0		2,146,100	
環境局	2,162,184	0	0	0		2,162,184	
福祉局	8,560,814	0	0	0		8,560,814	
保健医療局	6,151,743	0	0	0		6,151,743	
産業労働局	6,476,473	0	0	0		6,476,473	
合 計	108,240,906	74,440,906	33,800,000	108,240,906		0	

2 歳入予算

(単位 千円)

8

科 目		既 定 予 算 額	補 正 予 算 額	計	節		計	上	説 明
款 項	目				区 分	金 額			
08 国庫支出金		424,694,005	74,440,906	499,134,911					
02 国庫補助金		171,577,516	74,440,906	246,018,422					
01 総務費国庫 補助金		3,346,288	74,440,906	77,787,194	11 物価高騰対 応重点支援 地方創生臨 時交付金	74,440,906	総務費国庫補助金を計上 1 物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金 (1) 総務局 (2) 財務局		74,440,906 37,628,328 36,812,578

科 目	既 定 予 算 額	補 正 予 算 額	計	節		計	上	説 明
				区 分	金 額			
14 繰越金	1,000	33,800,000	33,801,000					
01 繰越金	1,000	33,800,000	33,801,000					
01 繰越金	1,000	33,800,000	33,801,000	01 繰越金	33,800,000	財務局所管の前年度からの繰越金を計上		
歳入合計	9,264,900,682	108,240,906	9,373,141,588					

3 歳出予算

(単位 千円)

12

科 目 款項 目	既 定 予 算 額	補 正 予 算 額	計	補正の 財源内訳	節(細節)		計 上 説 明
					区 分	金 額	
02 総務費	383,411,000	82,628,328	466,039,328	国庫支出金 48,828,328 一般財源 33,800,000			
04 デジタルサー ビス費	72,646,000	45,000,000	117,646,000	国庫支出金 11,200,000 一般財源 33,800,000			
01 管理費	72,646,000	45,000,000	117,646,000	国庫支出金 11,200,000 一般財源 33,800,000	23投資及出資 金	45,000,000	管理費を計上 1 東京アプリ生活応援事業 45,000,000
05 区市町村振興 費	131,735,646	37,628,328	169,363,974	国庫支出金 37,628,328			
03 自治振興費	122,034,881	37,628,328	159,663,209	国庫支出金 37,628,328	18負担金補助 及交付金	37,628,328	自治振興費を計上 1 物価高騰対応重点支援地方創生臨 時交付金 37,628,328

科 目	既 定 予 算 額	補 正 予 算 額	計	補 正 の 財 源 内 訳	節(細節)		計	上 説 明
					区 分	金 額		
04 生活文化費	98,092,000	115,264	98,207,264	国庫支出金 115,264				
01 生活文化費	42,803,000	115,264	42,918,264	国庫支出金 115,264				
03 消費生活対策費	2,102,123	115,264	2,217,387	国庫支出金 115,264	10需用費 02一般需用費 11役務費 18負担金補助 及交付金	226 226 2,718 112,320	消費生活対策費を計上 1 公衆浴場向け燃料費高騰緊急対策 事業	115,264

科 目		既 定 予 算 額	補 正 予 算 額	計	補 正 の 財 源 内 訳	節 (細節)		計	上 説 明
款項	目					区 分	金 額		
05 都市整備費		138,126,200	2,146,100	140,272,300	国庫支出金 2,146,100				
02 都市基盤整備費		22,356,000	2,146,100	24,502,100	国庫支出金 2,146,100				
03 都市基盤施設等助成費		17,540,032	2,146,100	19,686,132	国庫支出金 2,146,100	12委託料 18負担金補助及交付金	70,000 2,076,100	都市基盤施設等助成費を計上 1 運輸事業者向け燃料費高騰緊急対策事業	2,146,100

科 目 款項 目	既 定 予 算 額	補 正 予 算 額	計	補 正 の 財 源 内 訳	節(細節)		計	上 説 明
					区 分	金 額		
06 環境費	277,368,986	2,162,184	279,531,170	国庫支出金 2,162,184				
02 環境保全費	253,339,986	2,162,184	255,502,170	国庫支出金 2,162,184				
03 環境改善費	5,667,908	2,162,184	7,830,092	国庫支出金 2,162,184	10需用費 02一般需用費 11役務費 13使用料及賃 借料 18負担金補助 及交付金	1,533 1,533 24,214 837 2,135,600	環境改善費を計上 1 家庭等に対するL P ガス価格高騰 緊急対策事業	2,162,184

科 目		既 定 予 算 額	補 正 予 算 額	計	補 正 の 財 源 内 訳	節 (細節)		計 上 説 明
款 項	目					区 分	金 額	
07 福祉費		1,211,168,000	8,560,814	1,219,728,814	国庫支出金 8,560,814			
02 生活福祉費		81,865,000	43,963	81,908,963	国庫支出金 43,963			
03 生活保護費		22,516,000	43,963	22,559,963	国庫支出金 43,963	18負担金補助 及交付金	43,963	生活保護費を計上 1 保護施設物価高騰緊急対策事業 43,963
03 子供・子育て支援費		544,869,000	4,567,147	549,436,147	国庫支出金 4,567,147			
02 子供家庭福祉費		261,280,000	2,433,420	263,713,420	国庫支出金 2,433,420	12委託料	2,433,420	子供家庭福祉費を計上 1 赤ちゃんファーストプラス 2,433,420
04 児童福祉施設費		260,227,000	2,133,727	262,360,727	国庫支出金 2,133,727	18負担金補助 及交付金 19扶助費	2,009,425 124,302	児童福祉施設費を計上 1 児童養護施設等物価高騰緊急対策 事業 2 保育所等物価高騰緊急対策事業 124,302 2,009,425
04 高齢者施策推進費		279,770,000	2,523,598	282,293,598	国庫支出金 2,523,598			
03 高齢福祉費		85,794,000	2,523,598	88,317,598	国庫支出金 2,523,598	12委託料 18負担金補助 及交付金	23,599 2,499,999	高齢福祉費を計上 1 特別養護老人ホーム等物価高騰緊 急対策事業 2 介護サービス事業所物価高騰緊急 対策事業 1,669,902 853,696
05 障害者施策推進費		253,644,000	1,426,106	255,070,106	国庫支出金 1,426,106			
02 障害者福祉費		84,827,000	1,426,106	86,253,106	国庫支出金 1,426,106	12委託料 18負担金補助 及交付金	8,400 1,417,706	障害者福祉費を計上 1 障害者(児)施設物価高騰緊急対策 事業 2 障害福祉サービス事業所物価高騰 709,505 716,601

									緊急対策事業

科 目 款項 目	既 定 予 算 額	補 正 予 算 額	計	補 正 の 財 源 内 訳	節(細節)		計	上 説 明
					区 分	金 額		
08 保健医療費	545,161,000	6,151,743	551,312,743	国庫支出金 6,151,743				
03 医療政策費	95,064,000	5,580,527	100,644,527	国庫支出金 5,580,527				
02 医療政策費	78,707,000	5,580,527	84,287,527	国庫支出金 5,580,527	12委託料 18負担金補助 及交付金	31,418 5,549,109	医療政策費を計上 1 医療機関等物価高騰緊急対策事業	5,580,527
05 健康安全費	12,021,000	571,216	12,592,216	国庫支出金 571,216				
03 薬務費	1,070,000	571,216	1,641,216	国庫支出金 571,216	12委託料 18負担金補助 及交付金	17,962 553,254	薬務費を計上 1 薬局物価高騰緊急対策事業	571,216

科 目		既 定 予 算 額	補 正 予 算 額	計	補 正 の 財 源 内 訳	節 (細節)		計 上 説 明
款 項	目					区 分	金 額	
09 産業労働費		799,932,496	6,476,473	806,408,969	国庫支出金 6,476,473			
03 商工業振興費		652,498,140	6,476,473	658,974,613	国庫支出金 6,476,473			
02 経営技術支援費		148,402,140	5,366,450	153,768,590	国庫支出金 5,366,450	18負担金補助 及交付金	66,450	経営技術支援費を計上
						23投資及出資金	5,300,000	1 跡進的な事業推進のための設備投資支援事業 2 新たな事業環境に即応した経営展開サポート事業
04 産業・エネルギー政策費		105,880,000	1,110,023	106,990,023	国庫支出金 1,110,023	18負担金補助 及交付金	1,110,023	産業・エネルギー政策費を計上 1 中小企業特別高圧電力・工業用LPガス価格高騰緊急対策事業
一般歳入		0	0	0	繰越金 33,800,000 一般財源 -33,800,000			一般歳入を計上 1 繰越金 33,800,000
歳出合計		9,264,900,682	108,240,906	9,373,141,588	国庫支出金 74,440,906 繰越金 33,800,000			

